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SEZNAM ZKRATEK

“Principle of substantial equivalence” - Princip podstatné rovnocennosti. Princip, který
říká, že podobné produkty mají mít podobný režim.

“Border Tax Adjustments”, Test BTA , - Test kontrolující úpravy daní na hranicích, které
existují a jsou navyšovány pro ekologické účely.

“Aim and Effect test”. - Test cílů a dopadů. Jeden ze dvou režimů v rámci
GATT pro posouzení zaměnitelnosti produktu.

“Preacautionary principle”, - Princip předběžné opatrnosti. Tento princip
vyžaduje, že v případě nedostatku vědeckých důkazu při potencionálním riziku, které může
vzniknout, jako důsledek některé akce, pak by tato akce neměla být provedena.

“Advance informed system“ AIA - Systém předběžné informovanosti. Zakládají ho
články 7 až 12 Cartagenského Protokolu.

Kde se mluví o Protokolu, myslí se tím Cartagenský Protokol o Biologické Diverzitě

“Termín LMO” - Living Modified Organisms žijící modifikované
organismy je pojem širší než pojem GMO Geneticky Modifikované organismy, pod který se
většinou podřazují pouze rostliny a pod LMO termín, který je používán v rámci Cartagenského
Protokolu jsou zahrnovány i geneticky modifikovaní živočichové.

“Savings clause” - Ochranná klauzule v Protokolu, Protokol nemůže
být interpretován tak, že bude zakládat změny v právech a závazcích stran pod již existujícími
mezinárodními dokumenty.

“Risk assessment”. - Posouzení rizika je vyčíslení pravděpodobnosti a
velikosti potencionálního poškození životního prostředí s přidáním možnosti újmy pro lidské
zdraví v důsledku vystavení se nebezpečným substancím.

“WTO“ - Světová obchodní organizace

“WTO Dispute Settlement Body” - Orgán Světové obchodní organizace pro řešení
sporů.

“WTO Appelate Body” - Odvolací orgán Světové obchodní organizace.

“GATT” - Všeobecná dohoda o clech a obchodu.
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“SPS” - Protokol o sanitárních a fytosanitárních opatřeních
v rámci Světové obchodní organizace.

“TBT“ - Protokol o zamezení neopodstatněných
technických překážek mezinárodního obchodu v rámci Světové obchodní organizace.
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1. Předmluva

V poslední době můžeme zaznamenat celosvětový rozmach snahy o používání, kontrolovanou

distribuci a pěstování geneticky modifikovaných organismů.

Tato problematika se začíná čím dál tím více dotýkat i běžných spotřebitelů na území České

republiky a Evropské Unie.

V České republice je doposud povoleno komerční pěstování pouze geneticky modifikované

kukuřice firmy Monsanto typu MON 810.1

V poslední době jsou však zaznamenány případy, kdy dochází k ilegálním kontaminacím

potravin neschváleným GMO na území Evropské Unie.

Například čínská forma geneticky modifikovaná rýže Bt63, která nebyla na území Evropské

Unie uznaná a schválená, byla odhalena při náhodných kontrolách v letech 2006 a 2007, a to

konkrétně ve Velké Británii, Francii, Německu a Rakousku.

Evropská unie požádala Čínu o zavedení opatření k zamezení nelegálního exportu této GM

plodiny do EU, neboť bezpečnost této modifikované rýže nebyla prověřena a nebylo schváleno

její použití v potravinách.

Jelikož Čína export ilegální GM rýže nezastavila, schválila Evropská komise opatření s platností

od 15. dubna 2008. Stálý evropský výbor proto potraviny a krmiva vyžaduje na čínskou rýži a

produkty z ní vyrobené certifikát, že neobsahuje ilegální GMO plodinu Bt63. Evropská komise

zavedla tato opatření na 6 měsíců a poté bude dopad a účinnost opatření vyhodnocen.2

Téma geneticky modifikovaných organismů jsem si vybral z důvodu, že tato problematika se

začíná čím dál tím více dotýkat každého z nás.

1 Greenpeace http://www.greenpeace.org/czech/media/press-release/seznam_pestitelu_GMO_v_CR
2 viz M. Šuta: EU bojuje s ilegální kontaminací čínskou GM rýží http://suta.blog.respekt.cz/c/27777/EU-bojuje-s-
ilegalni-kontaminaci-cinskou-GM-ryzi.html
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1. V práci nejdříve definuji pojem geneticky modifikovaný organismus, klady i potencionální

nedostatky. Dále se budu zabývat způsobem regulací a možnostech ochrany spotřebitelů před

riziky vyplívajícími z moderních technologií.

2. Postavím proti sobě právní systémy pod principem předběžné opatrnosti a systém v rámci smluv

Světové obchodní organizace WTO. Budu zkoumat možnosti ochrany a záchranných opatření

obou systémů v případě odhalení možných nebezpečných účinků na lidský organismus.

3. Rozeberu detailně způsoby regulací geneticky modifikovaných organismů na jediných dvou

relevantních transkontinentálních trzích, konkrétně na trzích Spojených

Států a Evropské Unie.

4. Dále budu zkoumat relevanci a možnosti aplikace Článku III GATT Národního režimu produktů.

Následně provedu zhodnocení použití ochranných systémů v rámci mezinárodních smluv pod

WTO, možné využití Protokolu o Biologické Diverzitě a jejich vzájemného vztahu.

5. Poté rozeberu a ukážu na reálných případech ve Sporu azbestos a ve Věci používání hovězích

hormonů na čem strany zakládaly svoje hlavní argumenty a jaké byly jejich následky. Následně

aplikuji výsledky, znalosti a premisy z těchto sporů na Sporu o geneticky modifikované

organismy. Budu se zabývat způsobem použití smluv v rámci WTO a budu se soustředit na čem

zakládaly strany svoje hlavní argumenty v tomto sporu.

6. Pokusím se najít odpověď na otázku, zda je možné a jaká bude použitelnost principu předběžné

opatrnosti, když bude postaven proti vyžadovaným vědeckým důkazům v rámci Světové

obchodní organizace

7. Závěrem bude pravděpodobně, že pravidla v rámci WTO převáží, jelikož mají větší vynutitelnost

v rámci systému práva mezinárodního obchodu.
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2. Úvod do problému GMO

Kolem geneticky modifikovaných organismů, neboli GMO, se v poslední době rozvinulo mnoho

debat v souvislosti s jejich bezpečností od doby, kdy se tyto organismy staly běžnou součástí

každodenní potravy konzumentů po celém světě.

Největší obavy z geneticky modifikovaných organismů, ve zmíněné oblasti pramení z

následujících argumentů.

Technologie výroby GMO je relativně nová a nebyla ještě dostatečně otestována v průběhu času.

Její budoucí následky jsou nejisté a důsledky nepředvídatelné. Panuje také značně rozšířená

nejistota ohledně nových komplikovaných technologií používaných v souvislosti s výrobou

potravin .3

Spojené státy americké se snaží ze všech sil celý svět přesvědčit a ujistit, že technologie výroby

GMO je bezpečná a potraviny z ní vzešlé jsou bezpečné pro lidský organismus a pro

konzumaci.4

Chrání tak svůj obchod a export s těmito produkty, jak podotýká Ted Sichelman.

Tudíž tento nezájem o hlubší výzkum GMO a jejich případných nežádoucích následků na lidský

organismus vede ke konfliktu s Evropskou unií, která má zájem na ochraně zdraví obyvatel

svých členských zemí.

Ačkoliv Evropská unie a její obyvatelé ostře kritizovali USA za jejich postoj, Spojené státy

stále udržují stav omezeného testování pro produkty obsahující GMO.

Navzdory protestům USA a dalších zemí, které nepoužívají důkladné testovací procedury,

Evropská unie setrvá na svých požadavcích vysokých standardů pro testovaní geneticky

modifikovaných produktů, které jsou vyrobeny na území Evropské unie nebo které jsou

importovány na její území. Nutno říci, že Spojené státy nejsou potěšené přístupem EU, a tak

v říjnu 2003 vznesly spor před Světovou obchodní organizací (WTO).

Jejich argumentem je skutečnost, že Evropská unie porušila řadu smluv mezinárodního obchodu,

tím že brání obchodu s potravinovými produkty obsahujícími GMO.5

3 viz Ted M. Sichelman , Improving Nature?: The Science and Ethics of Genetic Engineering, 10 Harv. J.L. & Tech.
707 (1997)
4 viz Coordinated Framework for Regulation of Biotechnology, 51 Fed. Reg. 23301 (June 26, 1986) [hereinafter
Coordinated Framework].
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V srdci sporu o geneticky modifikované organismy stojí tzv.Precautionary principle (princip

předběžné opatrnosti). Tento princip říká, že pokud jen existuje možnost nebezpečného dopadu

nějakého jednání v budoucnu, jde už na základě této možnosti provést protiopatření, aby tento

potencionální efekt nenastal.


[…]


předběžné opatrnosti v širším měřítku v celém mezinárodním právu životního prostředí.

Negativní rozhodnutí by mělo za následek další vnucování GMO potravin v rámci volného

obchodu celému světu do doby, než budou známy dostatečné vědecké důkazy, což se v případě

jejich nálezu může už ukázat jako katastrofální a proces začlenění GMO do přírodních systémů

jako nezvratný.

Ve sporu USA s Evropskou unií je také důležitý kulturní aspekt pohledu na věc. A tento pohled

je velice odlišný, zatímco v USA znamená kultura jídlo, firmy, obchod, trh a vývoje nových typů

potravin, v zemích Evropské unie reprezentuje odkaz předků a historii členských zemí.

V současnosti nemá asi nikde princip předběžné opatrnosti větší smysl a význam, než v

této otázce. Z důvodů, že potencionální rizika plynoucí z geneticky modifikovaných organismů,

pokud nastanou, jsou zcela nezvratná skrze schopnost organismů dostat se do dalších přírodních

systémů a svévolně se šířit. A není tak možné uvedení v předešlý stav.155

155 Pro další názory, jak aplikovat princip předběžné opatrnosti ve věci GMO
viz John S. Applegate, The Prometheus Principle: Using the Precautionary Principle to Harmonize the Regulation of
Genetically Modified Organisms, 9 Ind. J. Global Legal Stud. 207 (2001).
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Jakkoliv může být možnost narušení přírodní rovnováhy a vyhlazení ostatních druhů malá,

následky by to byly nezvratitelné.156

Přesnou povahu a rozsah rizika je obtížné odhadnout, protože existuje skoro nekonečné množství

potencionálních variací, jak se mohou geneticky modifikované organismy mísit s ostatními

rostlinami nebo jejich interakcí mezi sebou navzájem.157

A je tak těžké i říci a odhadnout, i jaký dlouhodobý efekt budou mít tyto nové produkty na lidské

zdraví a na ekosystém v kterém člověk žije.

Způsob, jakým Evropská unie argumentuje s principem předběžné opatrnosti v případě GMO

produktu, má za následek veliký vzestup v používání tohoto principu v celosvětovém měřítku

pro případy mezinárodního práva do životního prostředí a vytváří tímto způsobem možnost

vzniku mezinárodního obyčeje v této oblasti.

Půda Světové obchodní organizace není jediným bitevním polem probíhajícího konfliktu o

geneticky modifikované organismy. Mnohé konflikty o používání a nakládání s GMO probíhají

také na jiných mezinárodních fórech.

Většina mezinárodních institucí, včetně Biosafety Protokolu a Rozvojového programu pod

Organizací spojených národů, obhajuje princip předběžné opatrnosti tím, že vytvářejí regulační

struktury pro používání, nakládání a transport s produkty biotechnologií.

Nicméně zde není konsensus o tom, jaký typ regulačního systému by byl nutný a potřebný.

Aplikace principu předběžné opatrnosti na GMO produkty, by bylo dle mého názoru ve shodě

se smlouvami v rámci WTO způsobem jakým byly přijaty.

Jak bylo vidět na sporu o GMO před Světovou Obchodní organizací, kde se poprvé dostali do

přímého konfliktu princip předběžné opatrnosti s pravidly vyplývajícími z mezinárodních smluv

pod WTO, skupina států podporující produkci a vývoz má v ruce velmi silné instrumenty pro

prosazení svého názoru a dle mého mínění má velkou naději na vítězství v této věci.

Na druhou stranu je zde patrný neoddiskutovatelný vývoj v chápání principu předběžné

opatrnosti a jeho pozvolné začleňování a ukotvení v mnohých smlouvách mezinárodního práva

(Deklarace z Ria, Cartagenský protokol o biodiverzitě i protokol SPS pod WTO) z čehož

můžeme usuzovat na další a širší uplatnění tohoto principu v budoucnu.

156 viz John Charles Kunich, Mother Frankenstein, Doctor Nature, and the Environmental Law of Genetic
Engineering, 74 S. Cal. L. Rev. 807, 812 (2001).na straně 819
157 viz Celeste Marie Steen, FIFRA's Preemption of Common Law Tort Actions Involving Genetically Engineered
Pesticides, 38 Ariz. L. Rev. 763, 764 (1996).
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RESUME

Legal Aspects of Genetically Modified Organisms.

Recently the transatlantic debate over the use of genetically modified organisms (GMOs) as food

products, with the USA as a proponent on one side, and the European Union as an opponent on

the other, was set to take center stage.

The USA has initiated formal legal action under the World Trade Organization Dispute

Settlement System, charging that the EU violates several agreements of international trade law,

including Article III of GATT, an anti-protectionist measure which forbids a country from

favoring its own products over imported "like products."

The USA claims that GMOs and conventional crops are "like products“, and that the EU

moratorium on GMOs thus violates Article III.

This Diploma work assesses the USA "like products" claim, most notably in light of Asbestos,

Beef Hormone case and a recent WTO case which provides important guidance for determining

likeness under four criteria of BTA Test (Border Tax Adjustments).

At the heart of the GMO Dispute is the precautionary principle. The EU holds steadfast to this

principle while the USA shuns it in relation to products containing GMOs.

The EU's use of the precautionary principle as a guide for GMO regulation is supported by the

overwhelming use of the precautionary principle worldwide in relation to environmental issues,

thereby creating a possible international customary law.

As a customary law, the EU's use of the precautionary principle should be given credence in the

GMO dispute because there is a lot of scientific uncertainty involved with GMOs

Even if the USA continues to resist the application of the precautionary principle to GMO

regulation after a decision favoring it, a WTO decision supporting the principle would be a great

step forward in acknowledging and giving credence to health and environmental concerns in

international trade.

The issue of this work will be if applying the precautionary principle to the GMO dispute would

be consistent with the WTO trade agreements as they have been interpreted by the WTO.