**Oponentský posudek diplomové práce na téma
„Právní úprava geneticky modifikovaných organismů“,
předložené panem Milošem Procházkou**

Předložená diplomová práce se zabývá velmi zajímavým tématem, a navzdory tématu se nevěnuje přehledu právní úpravy geneticky modifikovaných organismů, ale spíše způsobům zjišťování rozsahu mezinárodních závazků zakotvených v různých mezinárodněprávních instrumentech. Autor práce se buď záměrně nebo zcela mimoděk zabývá problematikou vyvolanou fragmentací mezinárodního práva. Do jisté míry se mu pak daří zabývat se otázkou, zda závazky v oblasti práva mezinárodního obchodu lze či nelze interpretovat izolovaně od závazků v jiných oblastech mezinárodního práva, konkrétně v oblasti ochrany životního prostředí nebo v oblasti ochrany zdraví.

Předkládaná práce je rozdělena do devíti kapitol, po úvodní kapitole „Předmluva“ následuje stručné seznámení čtenáře s problematikou geneticky modifikovaných organismů, další část je věnovaná rozdílu právní regulace geneticky modifikovaných organismů ve Spojených státech a v ES/EU, čtvrtá kapitola se věnuje mezinárodně právní úpravě v rámci GATT a národnímu režimu zacházení podle čl. III, pátá kapitola je věnována režimu Cartagenského protokolu a systému úpravy geneticky modifikovaných organismů v rámci WTO, šestá kapitola rozebírá vztah Cartagenského protokolu a závazků přijatých v rámci WTO (jakkoliv jde patrně o nejzajímavější téma, není mu věnována odpovídající pozornost), sedmá část analyzuje spory mezi EU a Spojenými státy, které v popisované oblasti řeší Orgán pro řešení sporů v rámci WTO, osmá část se věnuje právní úpravě v České republice a práce je stručně shrnuta v závěrečné části.

Struktura práce, rozsah a další náležitosti požadované pro obdobné práce jsou splněny, poněkud problematický je jazyk. Ten je, diplomaticky řečeno, poněkud zvláštní. Předkladatel práce vychází ve značné míře z překladu, což je sice s ohledem na zvolené téma sice pochopitelné, jednotlivé pasáže však patrně neměl doslovně překládat, ale alespoň přebásnit. Dost obtížně se na práci pozná, kde končí překlad citovaného díla a co je textem vlastním. Někdy překládané pasáže budí dojem, jako by je překládal nějaký špatný softwarový překladatel, a nikoliv lidská bytost, jejíž rodným jazykem je čeština. Jak z přeloženého textu, tak z citací je patrné, že se předkladatel patrně neseznámil důkladně s českou právní

terminologií. Lze mu proto doporučit, aby příště např. citoval alespoň oficiální české překlady mezinárodních smluv (Vídeňská úmluva o smluvním právu stejně jako smlouvy, jež jsou součástí ujednání v rámci WTO, jsou publikovány ve Sbírce zákonů a další mezinárodní smlouvy pak bývají publikovány ve Sbírce mezinárodních smluv). Obsahově, až na některá „příkrá“ tvrzení, jako např. to, že Spojené státy nemají zájem na ochraně zdraví svých obyvatel, je práce poměrně logická, citováno je v ní dost primárních a sekundárních pramenů.

Závěrem bych rád uvedl, že i přes poněkud rušivou jazykovou úroveň doporučuji práci k ústní obhajobě. Při obhajobě bych chtěl diplomantovi položit několik otázek. První otázkou, jíž by se měl diplomant zabývat, je otázka interpretace mezinárodních smluv. Za jakých podmínek lze při interpretaci mezinárodních smluv, jež jsou součástí systému WTO (WTO covered agreements) aplikovat mezinárodní smlouvy, které stojí mimo tento podsystém mezinárodního práva? Druhá otázka navazuje na první, jak se v mezinárodním smluvním právu řeší konflikt mezi mezinárodními smlouvami, které upravují totožnou věc jinak?

Vladimír Balaš

V Praze dne 24. prosince 2008